⁹⁸ Per la sepoltura cfr. sotto, § 184.

bat locis – tanta est Cristi misericordia – sepulturam meruit. ⁹⁹ Hoc, ut modo dicebam, scienti nescius narro, quo nichil unquam dici altius, nichil gravius audivi, ut, si ita est, et tu michi notum facias et ego aliis fecerim, si minus, scribas ad contextum michi, si vacat, responsi formam apostolici, ut, si oportet, in hac etiam epistola mutetur verborum forma. ¹⁰⁰ Que si ita permanserit, sciant qui hec audient rem a me narratam tuo et veri testimonio constare et sic esse ut hic legitur. ¹⁰¹ Nam si diversum scribas, ita hic erit ut scripseris; omnino enim nec oblivione nec latebris digna res est. ¹⁰² Veniet forsitan post me qui digniore hanc honestet eloquio vel ego ipse fortassis alibi maiore nisu incumbam, non dico ut laudem meritam stilo equem, sed ut minus incultam posterorum memorie transmittam.

¹⁰³ Quid nunc his querelas infantiles et indignas viris adiciam quod beunense vinum non habent, de quo satis usque ad risum ac fastidium disputatum est? ¹⁰⁴ Et, o sancte Iesu, si in te crederent, nonne confiderent aque ydrias in vinum optimum posse converti? ¹⁰⁵ Non precessit eos vinum illud, sed sequetur – ne timeant – quocumque ierint, et secutum est iam nunc, audio; et gaudeo hercle, si vel sic forte convitiis abstinerent. ¹⁰⁶ Quid quod calor immodicus preterita estate Viterbii fuit? ¹⁰⁷ Sed an, queso, naturam suis cessuram delitiis seque ideo quod divites sunt frigus et estum non sensuros sperant? ¹⁰⁸ An in civitate illa nobilissima unde tam queruli et tam mesti veniunt estivis caruere caloribus? ¹⁰⁹ An ego seu ibi non fui seu quia aliquot annis inde abfui

ghi santi che odiava e di cui aveva orrore. ⁹⁹ Questa risposta, di cui non ho mai udito nulla di più alto, nulla di più saggio, io che non so la narro a chi sa, come dicevo or ora, affinché, se è così, tu ne informi me ed io gli altri, se invece non è così, tu mi scriva alla lettera, se ne hai tempo, il tenore della risposta del pontefice, di modo che, se occorre, anche in quest'epistola cambi la formulazione. ¹⁰⁰ Se rimarrà com'è, sappiano coloro che sentiranno queste cose che ciò che io ho narrato è comprovato dalla testimonianza tua e del vero ed è così come si legge qui. ¹⁰¹ Infatti, se mi scriverai qualcosa di diverso, qui sarà come mi scriverai; assolutamente la cosa non è degna né di essere dimenticata né di restare nascosta. ¹⁰² Verrà forse dopo di me qualcuno che l'abbellisca con eloquenza migliore della mia o io stesso forse altrove mi ci applicherò con maggiore sforzo, non dico per eguagliare con la mia penna la lode meritata, ma per trasmetterla ai posteri in forma meno disadorna.

¹⁰³ A che aggiungere ora a questo i lamenti infantili e indegni di uomini perché non hanno il vino di Beaune? Se ne è già disputato abbastanza fino al riso e alla noia. ¹⁰⁴ E, o Gesù santo, se credessero in te, non avrebbero forse fede nel fatto che anche brocche di acqua si possono mutare in ottimo vino? ¹⁰⁵ Quel vino non li ha preceduti, ma li seguirà – non abbiano paura – dovunque andranno, e già li ha seguiti ora, a quel che sento; e me ne rallegro per Ercole, se almeno così si astenessero dagli impropri. ¹⁰⁶ E che dire del fatto che l'estate scorsa a Viterbo vi fu un caldo eccessivo? ¹⁰⁷ Ma di grazia, si aspettano forse che la natura ceda ai loro piaceri e che per il fatto di essere ricchi possano non sentire freddo e caldo? ¹⁰⁸ Forse che in quella nobilissima città da cui vengono così lamentosi e mesti non ebbero la calura estiva? ¹⁰⁹ Forse che io non ci sono stato o che per esserne stato assente alcuni anni

⁹⁹⁻¹⁰¹ Si noti l'esplicita testimonianza che nel momento in cui scrive la lettera Petrarca sta già pensando all'inserimento nella raccolta: infatti è solo in quella fase che egli potrà eventualmente uniformarla a quanto di diverso potrebbe dirgli il suo corrispondente. ⁹⁹ Per «ut modo dicebam» cfr. § 94. ¹⁰³

Sul vino di Beaune *Sen.*, 7, 1, 232-250 e 9, 1, 37-46 e 64-67. ¹⁰⁴ Allusione al miracolo dell'acqua mutata in vino alle nozze di Cana: vd. Giovanni 2, 1-10. ¹⁰⁵ Sulle lamentele per la mancanza del vino di Beaune da parte dei prelati che avevano seguito in Italia Urbano V, il quale per accontentarli con un breve pontificio del luglio del 1368 se ne farà mandare un carico di settanta botti da Marsiglia, vd. *Salutati, Epist.*, 1, 74, n. 1 (la lettera di Coluccio è scritta a Petrarca da Roma il 2 gennaio 1369). ¹⁰⁶ La Curia arrivò a Viterbo il 9 giugno 1367.

loci illius oblitus sum? ¹¹⁰ Ego vero, etsi neque apud Ethiope neque apud Arabes fuerim, harum tamen certe nostrarum occidentalium regionum bonam partem circuiui – plagam enim arthoam sermo iste non recipit – nec sum memor, ubi Boree flatus conticuerit aut Circii, quod unum ibi refrigerium, unum remedium vite est, importuniores alibi sensisse estus estivos. ¹¹¹ Ultimus, nisi fallor, Ioannis vigesimi secundi Romani Pontificis annus fuit, quo tantus illic celi fervor invaluit, tanta imbrum penuria, ut fere omnis umbilicotenus nuda plebs per paradysum illum dominorum cardinalium limphatico more discurrens altis atque miserabilibus verbis atque verberibus mali finem pluviam atque aeris temperiem precaretur. ¹¹² Memini tunc pene omnium, omnis sexus atque etatis, vultus, colla et manus cutim quasi squamas quasdam more serpentum exuisse, ut si quis rarus ardoribus illis inuolatus obsteret, non tam carneus quam ferreus putaretur. ¹¹³ Nec aut aliquid tale usquam nostro sub axe sic ad omnes pervenisse scio aut hos Viterbii tale aliquid passos credo. ¹¹⁴ Sed non est ludus immoderate vel diligere vel odisse. Si possibile sit in celo aliquem invitum ac volentem in inferno esse, inueniet ille contra celum pro inferno aliquid.